
         РЕШЕНИЕ

о возврате жалобы № 612-ж/2014

 

29 сентября 2014 года                                               

г. Челябинск, пр. Ленина, 59

   Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и муниципальных
нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее - Комиссия) в составе:

 

Председателя
Комиссии:

Ливончик В.А. -
начальника отдела контроля закупок для
государственных и муниципальных нужд
Челябинского УФАС России;

Членов Комиссии:Долгополовой К.А. -

заместителя начальника отдела контроля
закупок для государственных и
муниципальных нужд Челябинского УФАС
России;

 Субботиной А.С. -

специалиста-эксперта отдела контроля
закупок для государственных и
муниципальных нужд Челябинского УФАС
России;

 

рассмотрев жалобу ОАО «Совместное предприятие «Донпрессмаш» на действия
ООО «Учтех-Профи» при проведении аукциона в электронной форме на право
заключения контракта на приобретение, включая монтаж, наладку, ввод в
эксплуатацию автоматизированного исследовательского лабораторно-
производственного комплекса «Листогибочный пресс», в рамках реализации
Программы развития Южно-Уральского государственного университета на 2010-
2019 гг., для осуществления закупки у субъектов малого предпринимательства и
социально ориентированных некоммерческих организаций (изв. №
0369100017614000146) (далее - аукцион),

 

УСТАНОВИЛА:

 

            Жалоба  ОАО «Совместное предприятие «Донпрессмаш» содержит
обращение о приостановке проведения электронного аукциона  на право
заключения контракта на приобретение, включая монтаж, наладку, ввод в
эксплуатацию автоматизированного исследовательского лабораторно-
производственного комплекса «Листогибочный пресс», в рамках реализации
Программы развития Южно-Уральского государственного университета на 2010-
2019 гг., для осуществления закупки у субъектов малого предпринимательства и



социально ориентированных некоммерческих организаций (изв. №
0369100017614000146), что возможно только при рассмотрении жалобы по
существу в рамках Закона о контрактной системе.

            Однако, жалоба ОАО «Совместное предприятие «Донпрессмаш» подана с
нарушением части 1 статьи 105 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе).

            Согласно части 1 статьи 105 Закона о контрактной системе,  жалоба в
контрольный орган в сфере закупок может быть подана только на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки, если такие действия (бездействие) нарушают
права и законные интересы участника закупки.

            Проанализировав жалобу ОАО «Совместное предприятие «Донпрессмаш»,
Комиссия приходит к выводу, что жалоба подана на действия  ООО «Учтех-Профи»,
не являющегося одним из перечисленных в части 1 статьи 105 Закона о
контрактной системе лиц.

            В соответствии с пунктом 1 части 11 статьи 105 Закона о контрактной
системе, жалоба возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в случае,
если не соответствует требованиям, установленным статьей 105 Закона о
контрактной системе.

            Таким образом, жалоба ОАО «Совместное предприятие «Донпрессмаш»
подана с нарушением части 1 статьи 105 Закона о контрактной системе.

     

РЕШИЛА:

 

            Возвратить жалобу ОАО «Совместное предприятие «Донпрессмаш» на
действия ООО «Учтех-Профи» при проведении аукциона в электронной форме на
право заключения контракта на приобретение, включая монтаж, наладку, ввод в
эксплуатацию автоматизированного исследовательского лабораторно-
производственного комплекса «Листогибочный пресс», в рамках реализации
Программы развития Южно-Уральского государственного университета на 2010-
2019 гг., для осуществления закупки у субъектов малого предпринимательства и
социально ориентированных некоммерческих организаций (изв. №
0369100017614000146).

            В соответствии с частью 14 статьи 105 Закона о контрактной системе
решение о возврате жалобы может быть обжаловано в судебном порядке.

 

Председатель Комиссии                                                                



В.А. Ливончик

Члены Комиссии                                                                                          

К.А. Долгополова

А.С. Субботина


